
REPUBBLICA ITALIANA  Decreto R.A. n. .362/AIII DRP. 
 
 
  

 
 
  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

AREA AFFARI GENERALI PERSONALE 
 CONTENZIOSO E BILANCIO  

 I L  D I R I G E N T E   
 
 

115703 imp. liq. TARI (tassa rifiuti) acconto 2018 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO  il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 
VISTA  la l.r. n. 3 del 13/01/2015 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTA  la legge regionale n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 195 del 11/05/2018 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 
VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione pro tempore e l’ing. Eugenio 
Patricolo, al quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari generali, 
Personale, Contenzioso e Bilancio, con decorrenza 12/07/16; 

VISTO l’avviso di pagamento emesso dal Comune di Palermo in data 24/3/2018 assunto al protocollo 
dell’Assessorato Regionale Autonomie locali e funzione Pubblica – Dipartimento della Funzione 
Pubblica e del Personale il 26/04/2018 al n. 48376, numero fascicolo: TARI/S/ 11060691/2018 – 
per complessivi € 22.138,80 (quota spettante Dipartimento Programmazione, come evidenziato 
dal prospetto allegato), - di cui € 20.853,30 per l’edificio sito in Piazza Sturzo 36, sede del 
Dipartimento ed  € 1.385,50 per i locali sottostanti l’edificio sopracitato adibiti ad autorimesse e 
magazzini,  inerente il pagamento dell’acconto TARI per l’anno 2018;  

VISTA  la nota prot. n. 52711 del 9/5/2018 del Servizio 15 – Provveditorato e Servizi Generali - del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del personale, assunta al protocollo in data 
10/5/2018 al n. 7880,  con la quale è stato trasmesso il sopra citato avviso del Comune di Palermo 
ed è stato evidenziato che alla quota relativa alla tariffa Tari per l’anno 2018 dovrà essere 
calcolato  il tributo provinciale pari al 5% da sommare all’importo da pagare; 

VISTO il D.D. N. 1252 del 4/7/2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, con il quale è stata apportata la variazione di bilancio di € 33.400,00 sul capitolo 115703 
“Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi 
(spese obbligatorie);  

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi; 

RAVVISATA la necessità di impegnare la somma di € 23.245.74, sul capitolo 115703 sopra citato, a favore 
del Comune di Palermo per far fronte al pagamento del predetto avviso secondo il calcolo di 
seguito specificato: 

 
   - Importo complessivo acconto tari anno 2017         €   22.138,80 
   - Tributo provinciale 5%                                           €     1.106,94 

                    Acconto da pagare                                  €   23.245,74 
                    



RITENUTO pertanto di procedere all’impegno ed alla liquidazione della spesa complessiva di €   23.245,74 
per far fronte al pagamento dell’acconto TARI 2018;  

 
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio 

finanziario; 
 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 – Per le motivazioni esposte in premessa è disposta l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo 
di € 23.245,74 , finalizzato all’emissione del titolo di spesa necessario per la liquidazione dell’acconto 
TARI 2018, a gravare sul capitolo 115703 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo 
smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi”, esercizio finanziario 2018, a favore del Comune di Palermo – 
Area del Bilancio e delle Risorse finanziarie – Settore Bilancio Tributi Servizio Tari – Piazza Giulio Cesare 
6, finalizzato al pagamento dell’avviso numero fascicolo TARI/S/11060691/2018 emesso dal Comune di 
Palermo il 24/03/2018, assunto al protocollo dell’Assessorato Regionale Autonomie locali e funzione 
Pubblica – Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale il 26/04/2018, inerente il pagamento 
dell’acconto TARI 2018 per gli uffici del Dipartimento regionale della Programmazione con sede nel 
Comune di Palermo.     
 
ART. 2 - E’ autorizzata la liquidazione della spesa di €23.245,74 relativa al pagamento dell’acconto TARI 
2018 – (fascicolo TARI/S/11060691/2018 emesso dal Comune di Palermo,C.F. 80016350821) – a mezzo 
modello F 24 Enti Pubblici, relativo alla quota spettante per l’edificio sito in Piazza Sturzo 36, sede del 
Dipartimento regionale della Programmazione e  per i locali sottostanti l’edificio sopracitato adibiti ad 
autorimesse e magazzini,      
 
ART. 3 – La spesa prevista per il presente provvedimento con scadenza entro il corrente esercizio 
finanziario è codificata con il codice di V livello, U.1.02.01.06.001  
 
Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 
competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito istituzionale 
e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente all’assolvimento degli obblighi 
di cui all’articolo 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge 
regionale n. 9 del 07/05/2015. 
 
 
Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica. 
 
 
Palermo lì 19/07/2018 
 
                                       IL DIRIGENTE   

                                                 (Eugenio Patricolo) 
  F.TO 
Il Funzionario direttivo 
    Silvana Mangano 
           F.TO 


